
 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   53 
Data : 12/02/2009 

 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizi: Interistituzionali 
             Adulti 
 
 
I.D.n. 3636907 del 12/02/2009 
 

 

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLA FREQUENZA. 

 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 
 
• Premesso che: 
 

- Al Corso Ce.Se.A. sono iscritti soggetti che presentano situazioni di : 
disagio psichico, difficoltà relazionale, disagio causato da alcool dipendenza, fragilità emotiva 
insufficienza mentale di grado medio lieve, si occupa del disagio dei giovani e degli adulti che per 
diverse ragioni e percorsi di vita, si trovano in una situazione di esclusione, isolamento sociale, 
bisogno economico. Si pone il duplice obiettivo di tentare il reinserimento lavorativo, oppure, se 
improponibile per le caratteristiche dei problemi, di garantire un contesto di proposte socio-
occupazionali e relazionali tale da concorrere al contenimento delle situazioni di difficoltà personali. 
Le attività sono orientate a realizzare interventi socialmente utili, per restituire un ruolo positivo e una 
visibilità sociale a persone che vivono ai margini della comunità sociale. Il lavoro si svolge da lunedì a 
venerdì, consiste: per gli uomini in opere di manutenzione ambientale e del verde, degli stabili ad uso 
civile, e per le donne in attività di lavanderia, stiratura, pulizie, dietro corresponsione di un incentivo 
di  � 4,50 orari. Gli utenti del corso sono autorizzati  ad accedere alla mensa comunale; 

   
-   con Determinazione N. 182/F.S.P. del 31/10/2008, esecutiva, veniva assunto l’impegno di spesa per i 

percorsi di qualifica in DDIF anno formativo 2008/2009;  
 

• Dato atto che gli incentivi alla frequenza saranno erogati attraverso mandati di pagamento nominativi 
emessi dal Servizio Contabilità e Bilancio  a favore dei soggetti  inseriti nei due servizi per i quali 
verranno attivate; 

 
• Visto il Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni, con il quale  è stata 

istituita l’I.R.A.P. a partire dall’01/01/1998; 
 
• Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
• Viste le Leggi vigenti in materia; 

 
• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 200/2008  

 
• Visto l’Esercizio Provvisorio  2009; 

 
• Visti gli artt. 107  e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267;    
 

• Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di provvedere all’erogazione di incentivi alla frequenza  - costo orario  � 4,50  -  autorizzando il 
Servizio Contabilità e Bilancio  ad emettere mandati di pagamento nominativi sulla base di nota 
riepilogativa mensile delle ore  vistata dal Responsabile dei Servi Interistituzionali ; 

 
3. di dare atto che la copertura dell’assicurazione I.N.A.I.L. è garantita dalla polizza n. 6869989/90 9 

relativo a: “Borse Lavoro e integrazioni salariali” che presenta sufficiente disponibilità, impegno n. 
08/_____ , 



 

 
 
 

 
4. di dare atto che la spesa di � 10.000,00, risulta già impegnata al capitolo 6532 dell’esercizio 

provvisorio 2009  relativo a:” Centro Servizi Formativi  Spese per interventi diversi  - l. 95/802 
Fondo n. 08/2032  Sub. imp. _______, con contributo Regionale  che trova corresponsione al 
capitolo 430 dell’entrata; 

 
5. di impegnare la spesa di � 850,00 per l’I.R.A.P.  a carico del Comune, al capitolo  6580 

dell’Esercizio Provvisorio 2009 relativo a: “Centro Servizi Formativi: IRAP a carico del Comune” 
impegno n. 09/  ______  , dando atto che ai sensi dell’art.163 comma 3 D. Lgs. 267/2000 si tratta di 
spese tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi  
(Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997) e che l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato dando atto altresì che si provvederà al 
pagamento della stessa così come previsto dal succitato Decreto Legislativo istitutivo del tributo; 

 
6. di provvedere mensilmente, con successivi atti, alle relative liquidazioni; 

 
     
                      La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace 
ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’art. 39, comma. 5 e dell’art. 45, comma 1 e 5, del Regolamento di 
Organizzazione. 
 
 
 
 
 
                                                                                                    IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                                                       (Dott.ssa Marinella Panzeri) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


